
Nd. 46. Frumvarp til laga
um  lyf,jafræðingaskóla Islands.

F rá  fjárhagsnefnd.

1. gr.
Á Islandi skal vera skóli, er hefir það hlutverk að búa menn undir að geta rækt 

lvfjasveina- og lyfsalastörf, lyfjafræðingaskóli Islands.



2. gr.
Skólanum  s tjó rn ar þriggja m anna skólanefnd: Landlæ knir, sem er form aður 

nefndarinnar, og tveir m enn, er ráð h erra  skipar, annan  eftir tillögu læ knadeildar 
háskólans, en h inn  eftir sam eiginlegri tillögu Lyfsalafélags íslands og Lyfjafræ ð- 
ingafélags Islands.

Verði ágrein ingur innan  nefndarinnar, m á leita ú rsk u rð a r ráðherra , og ætíð 
skal leita staðfestingar hans á ákvörðunum  nefndarinnar, sem hafa  í fö r með sér 
útgjöld fy r ir  skólann fram  y fir það, sem áður kann  að hafa verið heim ilað.

3. gr.
Forstöðum aður skólans skal vera kennarinn  í lyfjafræ ði við háskólann.

4. gr.
F y rst um sinn skal m iða starfsem i skólans við það, að hann  veiti nem endum  

verklega og bóklega fræ ðslu til fy rri h lu ta  prófs í lyfjafræ ði (aðstoðarm annsprófs), 
enda ljúki þeir, að nám i loknu, sliku prófi við skólann. I því skyni skal ráðstafa 
nem endum  til nám s og starfa  í lyfjabúðum  landsins og sem ja um  þau k jö r, að lyfja- 
búð irnar beri kostnað af nám inu, einnig að því leyti, sem það kan n  að vera sam- 
eiginlegt, svo og prófinu.

S túdentspróf er skilyrði fy rir  inn töku í skólann, og er heim ilt að k re fjas t sér- 
prófs í latínu  af stæ rðfræ ðideildarstúdentum , og i stærðfræ ði, efnafræ ði og eðlis- 
fræði af m áladeildarstúdentum .

Námstím i til aðstoðarm annsprófs sé að jafnaði 3 ár.
Þangað til skólinn tek u r upp kennslu  til fu llnaðarprófs í lyfjafræ ði, skal hann 

greiða fy rir  nem endum  sínum  til fram haldsnám s erlendis við v iðurkenndan  lyfja- 
fræðingaskóla, og er lyfjafræ ðingaskóla íslands heim ilt að gefa þeim sk írtein i sem 
fulllærðum  lyfjafræðingum , er þeir hafa lagt fram  sk ilrík i sín fy r ir  því að hafa 
staðizt fu llnaðarpróf við slíkan skóla, enda eiga þeir heim tingu á slíku skírteini, ef 
um fu llnaðarpróf er að ræða frá  lyfjafræ ðiskóla, er skólanefndin  hefir vísað þeim á.

Að öðru leyti hagar skólinn starfsem i sinni sam kvæm t reglugerð, er skóla- 
nefndin setur með aðstoð forstöðum anns og ráð h erra  staðfestir. í reglugerðinni skal 
kveða nákvæm lega á um  nám sgrein ir og alla tilhögun nám sins, svo og um  próf- 
kvaðir, tilhögun prófa og einkunnir.

5. gr.
Þeir, sem hafa lokið aðstoðarm annsprófi við lyfjafræ ðingaskóla íslands, skulu 

vera gildir til starfa  sem sérfróð ir aðstoðarm enn í lyfjabúðum  hér á  landi. Þeir, 
sem hafa skilríki frá  skólanum  sem fu lllæ rð ir ly fjafræ ðingar, skulu vera gildir til 
starfa  sem lyfjasveinar og forstöðum enn lyfjabúða hér á landi.

A ðrir skulu ekki vera gildir til slík ra starfa, nem a að fengnu sérstöku leyfi ráð- 
herra eftir tillögum  skólanefndar. Þetta  ákvæði næ r þó ekki til þeirra , sem náð hafa 
þessum ré ttindum  og starfað  sam kvæm t þeim áður en lög þessi gengu i gildi.

Nemendur, sem bvrjað  hafa lvfjafræ ðinám  hér á landi áðu r en lög þessi gengu 
í gildi, eftir þeim reglum , sem um  það hafa gilt, skulu eiga ré tt á inngöngu í skól- 
ann til fram haldsnám s þar. Afstaða skólans til þeirra, sem lokið hafa aðstoðar- 
m annsprófi hér á landi áður en lögin gengu í gildi, skal og vera hin  sam a og til 
þeirra, sem lokið hafa því prófi við skólann.

6. gr.
Skólinn skal taka til s tarfa  1. október 1940.

G r e i n a r g e r ð .
Nefndin fly tu r frv. þetta samkv. ósk félagsm álaráðherra , og hafa  nefndarmeiiH 

óhundnar hendur um  frv. i heild og e instakar gre inar þess. — F rum varp ið  hefir áð u r 
verið flu tt af þm. N.-lsf., og fylgdu því frá  honum  eftirfarand i a thugasem dir:



Með lagasetningu þeirri, sem hér er fyrirhuguð, er stefnt að því, að komið 
verði opinberri skipun á nám  þeirra  m anna, sem leggja vilja stund  á lvfjafræ ði til 
þess að geta orðið aðstoðarm enn í lyfjabúðum  hér á landi, lyfjasveinar eða lyfsalar. 
Nú um  ailm örg á r  hafa islenzkir ly fsalar h aft sam tök um  að búa m enn undir fyrri- 
h lu tapróf í lyfjafræ ði (aðstoðarm annspróf). E r nám inu kom ið þannig  fyrir, að 
nem endurnir (stúden tar) s tarfa  3 á r i lvfjabúð, ja fn fram t því sem þeiin er séð 
fy rir tilheyrandi bóklegri fræðslu, enda taka pró f að nám inu loknu. Þeir, sem vilja 
verða fullgildir lvfjafræ ðingar, verða síðan að leita á erlenda lvfjafræ ðingaskóla, 
og hefir sam izt milli rík iss tjó rn arin n ar og lyfjafræ ðingaskólans í K aupm annahöfn 
um, að hann veiti viðtöku á hvert nám skeið sitt, er stendur tvö ár, tveim ur fslend- 
ingum, er hér hafa lokið aðstoðarm annsprófi. Hafa flestir notað sér þetta, en þó 
nokkrir leitað annað, og þá einkum  til Þýzkalands.

Með frum varpi þessu er ekki gert ráð fy rir, að fy rst um  sinn verði brevting á 
þessari höfuðskipun nám sins, en með lagasetningunni á  þetta að v innast:

1. Lagastoð fæst fy rir  þvi, að sett verði opinber reglugerð um nánari tilhögun 
nám sins und ir aðstoðarm annspróf, inntökuskilvrði, h v errar þekkingar er k raf- 
izt, prófreglur, e inkunn ir o. s. frv.

2. Fræ ðsla þessi verður sett u nd ir opinbera stjó rn  og eftirlit, og er ekki viðhlít- 
andi, að öll tilhögun jafnþýð ingarm ik illar fræ ðslustarfsem i sé að öllu levti í 
höndum  einstaklinga.

3. O pinberu eftirliti verður kom ið við með því, hvert fram haldsnám sins e r  leitað, 
sem full þörf er á, þvi að lyfjafræ ðiskólar eru að sjálfsögðu m isjafn ir, og eink- 
um  m ism unandi vel við okkar hæfi.
Að svo stöddu er ekki gert ráð fv rir  neinum  kostnaði fy rir  ríkið, er heitið 

geti, af þessari fræ ðslustarfsem i. N em endurnir verða ráðn ir til starfs og nám s í 
hinum  ým su lyfjabúðum , lík t og h jú k ru n arn em ar á sjúkrahúsum . Að sjálfsögðu 
verður enginn lyfsali sky ldur til að taka nem anda fram  v fir  það, sem hann  kýs 
sjálfur, en á hinu verður ekki talin  hætta, að ekki tak ist y firle itt sam ningar við 
lyfsalana um hæfilega m arga nem endur, þar sem það á að geta sam rým zt hagsm un- 
um þeirra  að fá á þennan há tt vinnuafl með sæmilega hagkvæm um  kjörum , jafn- 
fram t því sem það er í þeirra  þágu, að ald ir verði upp hæfilega m arg ir kunnáttu - 
inenn, þeim til nauðsvnlegrar aðstoðar og siðan til að taka við af þeini. Æ tlazt er 
til, að skólanefndin starfi kauplaust, og verður þá ekki um  að ræ ða annan  kostnað 
ly rir  ríkið, að óbreyttri skipun nám sins, en ef til vill lítils h á tta r kostnað við rit- 
föng og eyðublöð (p ró fsk írte in i) og prófdóm aragjöld. Þá k ann  að þurfa að taka 
eitthvert lítils h á tta r  tillit til þess, er launak jö r kennarans i lyfjafræ ði við háskólann 
eru ákveðin, að honum  er ætlað að hafa forstöðu skólans, cn að svo m iklu leyti, 
sem hann kann að annast kennslu við hann, á rik issjóður ekki að bera þann kostnað.

Það þykir gefa sérstak t tilefni til að hraða þessari lagasetningu, að á því er 
farið að bera, að e instak ir ly fsalar ráði til sín ú r hófi m arga nem endur án  þess að 
skipa lyfjabúð sina svo m örgum  fulllæ rðum  lyfjasveinum , að það tryggi nægilegt 
eftirlit með nem endunum  og nám i þeirra.

F rum varp ið  hefir fy rir  löngu verið sent til um sagnar Lyfsalafélagi fslands og 
Lyffræðingafélagi íslands. U m sagnir hafa ekki borizt, en m ér hefir skilizt, að fé- 
lögin m uni ekki hrevfa ágreiningi, er verulegu máli skipti. K ennarinn i lvfjafræði 
við háskólann er frum varp inu  sam þvkkur.

Um einstakar greinar frum varpsins skal þetta tekið fram :

Uin 1. gr.
Þessari fræ ðslustarfsem i er gefið skólanafn, þó að það eigi ef til vill tæplega 

létt á sér, en svipað má segja t. d. um h júk runarkvennaskó la  íslands.

Um 2. gr.
Lyfsalar og lyfjafræ ðingar m unu k jósa að fá að skipa sinn m anninn  hvor í 

sl ólanefndina, en á það verður tæplega fallizt, að þessir að ilar eigi m eiri h lu ta í



nefndinni, eftir a8 hið opinbera hefir tekið að sér y firráð  og eftirlit með þessari 
fræðslustarfsem i.

Um 3. gr.
Eðlilegt virðist, að forstaða skólans, sem fy rst um sinn m undi aðallega verða 

fólgin i eftirliti með starfsem i hans, sé í höndum  kennarans í lyfjafræ ði við há- 
skólann. Ef til vill fæ ri vel á, að han n  hefði ja fn fram t á hendi eitthvert kennslu- 
s tarf við skólann, eftir því sem sem st við lyfsalana.

Um 4. gr.
Þessi grein m ark a r starfssvið sto fnunarinnar, sem að öðru leyti verða gerð 

nánari skil í ý tarlegri reglugerð.
Um 5. gr.

Hér eru  greind ré ttind i þeirra , sem lokið hafa  nám i við skólann, eða tilsvarandi 
námi, og þarfnast þau ákvæði tæplega skýringar.

Um 6. gr.
Þ arfn ast ekki skýringar.


